Handwritten text, possibly 'Ba 8-16'

No 1
9-344

Isidorov Gubernitzki
S. 111 A
No. 30
344

1180524x

de la comp^a de los de pr^amo de

SEBASTIANI

FOXII MORZILLI HIS-

PALENSIS DE NATVRAE

PHILOSOPHIA, SEV DE

Platonis, & Aristotelis

confensione.

LIBRI V.

Additus est eiusdem libellus ad finem
de studij Philofophici ratione.

LOVANI

Apud Petrum Colonæum Bibliop.

Iurat. anno 1554.

Cum Gratia & Privilegio Caf. Ma.

*Tiempo fue q tiempo no fue
Ambr. de Morales Cordubn.*

Priuilegium.

Concessum est Petro Colongo Priuilegio Cæs. Maiest. ne quis præter ipsum imprimat hos libros Seb. Foxij Morzilli Hispalensis de Naturæ Philosophia, seu de Platonis, & Aristotelis consensione intra quatuor annos sub pœna in Priuilegio contenta.

Subsig. P. de Lens.

A D PHILIPPVM

HISPANIARVM PRINCIPEM,
Angliæ, Franciæ, Hiberniæq; Regem,
Sebastiani Foxij Morzilli Hispalensis
in libros de Naturæ Philosophia, seu
de Platonis, & Aristotelis con-
sensione, Præfatio.

REMPUBLICAM
eam, Philippe, in qua Philoso-
phi principes sint, aut principes
philosophentur, beatam fore
Diuinus Plato refert: quod ni-
hil aut præstabilius, aut excel-
lentius habere vlla hominum societas possit,
quàm rectores, si non planè doctos, scientia ta-
men, virtutisq; amatores. Id quidem ad omnes
principes ita puto pertinere, vt cum magna ne-
gotiorum publicorum multitudine, & cura ob-
ruantur, nec possint & reip. & literis pariter
intenti esse: quin multū eadem resp. ex illorum
otio detrimenti capiat: amore tamen scientiæ
(quod Philosophiæ nomen indicat) duci de-
beant, atque doctorum hominum monitis, pru-
dentiæq; in imperij administratione non minùs,
quàm in bello militum, ac ducum opera vtan-
tur. Hoc ipsum de regno tuo, quod Plato ille
cupiebat, iure optimo dici posse iudico, quod te
præstantissimū summo Dei beneficio principem

Præfatio.

fit consequutum, qui non solum ipse Philosophis, id est, summo scientiæ, ac doctorum studio tenearis (quod magnum est etiam doctrinæ argumentum) sed virtutum omnium ornameto, vitæq; præstantia: ad quod Philosophiæ præcepta referuntur: verum ipsum Philosophiæ & munus, & nomen præferas. Et quanquam paterna gloria hucusque non dico tuum (quod viriditate quadam iuuentutis, sine maturitatis fructu solam adhuc de se spem optimam promittebat) sed omnium quoque aliorum principum nomen sit obscuratum: nunc tamen in lucem orbis virtute animi tui prodeunte, atque dignum radice tam excellenti fructum proferrante, nihil in te non admiramur, nihilq; optimo principe dignum non intuemur. Itaque si nostram remp. bonis & institutis, & legibus præclare fundatam, si gravitate, integritateque iudicum bene temperatam, si iustissimorum regum consilio, virtute, imperioque administratam unquam iudicavi, te principe maxime, illam esse talem existimo: quæ humanitatem, iustitiam, magnanimitatem, beneficentiam, civium suorum curam, & erga subiectos benevolentiam in te ipsa perspiciat: ut nihil ad felicitatem illius Platonicæ reip. in nostra desiderari posse videatur. Quod si autem beatæ reip. cives omnes beati sunt, ac eiusdem felicitatis auctor est bonus princeps, ac iustus, O nos ergo verè beatos, qui

Præfatio.

qui te Philippe fruamur: ac non solum te uno, sed tanto etiam patre, & uxore, tantoque filio, quantos ne aurea quidem illa mundi ætas habere potuerit. Huius ego tam raræ felicitatis, cuius omnes tui sunt, clementissime Princeps, participem esse me non inficior, quippe qui Philosophiam iamdiu summo studio colerim, & amatori bonarum artium, virtutumq; Principi sim à Deo Immortali subiectus. Quo nomine & ego tibi doctorum omnium studioso Philosophiæ studiosus quinque hos de Naturæ Philosophiæ libros, exiguum sanè opus, ac tanta maiestate indignum consecro, dedicoq; quòd nihil aptius hoc tempore: in quo tibi summa rerum incumbat: offerri possit, quàm uniuersæ orbis descriptio, quæ te potèntissimum omnium, reip. administrandæ rationem optimè doceat. Et quamvis à regio isto solio ad scholas Philosophorum, & solitariam Naturæ contemplationem nequaquam decere, te auocari videatur, quòd de virtutum actione, & officijs, non autem de rerum contemplatione te oporteat cogitare: tamen, si rem altius perspexeris, Physicæ quidem, præter ipsam rerum pulcherrimarum notitiam, non minus te bene instituentæ reip. viam ostenderit, quàm Ethicæ, aut Ciuilis facultas. Nam si qui alijs imperaturus est, ingenia, moresque ipsorum, ut suo rectè fungatur munere, noscere debet, ne vna omnes ratione,

a iij iureq;

Præfatio.

iureque posse contineri putet: profectò nihil agere melius possis, quam ut ingenia hominum noscas, ut scias, qua Iuris forma Hispanos regas, qua Italos, qua Germanos, qua Anglos, qua Africanos, qua denique reliquas dittonis tuæ nationes, quarum diuersi mores sunt, ingeniisque diuersa. Harum autem rerum notitiam ipsa natura tibi descriptio, quam, ut in tabula quadam, sic his in libris subijcio, perfectè mea quidem sententia pariet. Quid, quod mundani huius opificij tam admirabilis, tamque pulchræ facies reip. perfectissimæ quandam imaginem præferat: quam veluti exemplum sequutus, quid in tua quoque fieri debeat rep. scire possis. Quid enim? cælestium conuersionum contentus, & ordo constantissimus non ne magnam reip. concordiam, & ciuium consensionem ostendit? Quid? eorundem cælorum, & corporum reliquorum loca interuallis certis distita, an non in rep. certum quendam & ciuium, & magistratuum ordinem, gradusque quosdam debere esse declarant? qui sibi inuicem subiecti vnus ut cæli impulsus, sic legis Diuinæ, atque principis sequuti imperium suo munere rectè fungantur. Iam rerum, quæ oriuntur, intereunt, mutantur, augentur, minuuntur, è loco dimouentur, mutationes huiusmodi quoque rerum, atque
 hominum

Præfatio.

hominum in rep. esse debere vicissitudinem docent: ut leges pro tempore, atque occasione ferantur, aut abrogentur: ut alij homines propter res benè gestas ad honores, dignitatesque euehantur: alij ob delicta puniantur, aut ex aliorum societate veluti membra putrefacta, ne noceant sanis, abscindantur. Præterea multa, ne longius persequar omnia, quæ principem ritè instituere, cines temperare, leges viles ferre, totum denique statum reip. possint naturam aliè contemplantibus tanquam in libro quodam ostendere. Quorsum enim dicam Opificis Dei mundo præsentis, & cuncta prouidentis imperium specimen esse terreni cuiusdam Imperij, quod inter homines sanctum, & stabile haberi debeat? Quorsum in animantibus ipsis rationis expertibus ordinem ciuitatis demonstrarem, ut in apibus, auibus, piscibus, armentis, cæterisque similibus? quæ sunt societate inter se deuincta, & vnum quasi regem, ac ducem sequuntur, & venerantur. Longum est persequi omnia, quæ parens Natura velut Ideam reip. fabricata penè nobis videtur. Ex quibus omnibus planum est, Philosophiæ partem istam contemplationi rerum addictam non minis te decere, quam alteram, quæ tibi fortè congruentior esse putatur, cum & ex hac ortum illa duxerit. Hinc Plato ille Diuinus, quæ
 a iiii diligentet

Præfatio.

diligenter hæc omnia perspexit, & ipsa ex natura rerum deduxit, in Timæo, cum esset Physica tractaturus, initio reip. formam sub Socraticis persona proponit: atque in ipsis de reip. libris sæpe ad naturalium rerum mentionem digreditur: quoniam in reip. quaque. benè constituta imago quædam vniuersi appareat, vt in eodem vniuerso reip. forma etiam. Equidem Alfonso viij. Castellæ regem (ne externa queram exempla) illum, qui sola magnanimitatis, iustitiæ, liberalitatis, virtutumq. aliarum fama Germanos lögè remotos ad se in Imperiũ Romanum cooptandum allexit: nunquam existimo Hispanis præclaras illas, quas Septem-partitas vocant, leges laturum, nec tam prudenter reip. administraturum fuisse, ni prius Astrologicas tabulas composuisset, ac rerum naturam esset studiosè contemplatus: Nec Ioannem II. Henrici. III. filium tam multos ætate sua doctissimos viros habuisse, coluisseq., qui nostram Hispaniam scriptis, exemplis, & factis decorarent, nisi Philosophiæ, ac bonarum artium studijs magnanimitatem illam verè regiam ornasset: Nec Maximilianum Cæsarem ad eò cunctis fuisse admirabilem, nisi animum illum inuictum elegantia doctrinæ, qua scimus ipsum excelluisse, illustrasset. Taceo reliquos gentium aliarum principes, qui cognitioni rerum, præsertim Naturaliũ, deditissimi,

&

Præfatio:

& ijdem in administrando imperio prudentissimi, fortissimiq. fuisse faruntur. Quæ cum ita sint, iure quidè hi libri tibi Philippe Rex debentur, quando te rerum pulcherrimarum cognitio, te in doctos viros studium, te exempla maiorum tuorum, te vxoris excellentissimæ virtus, te præclara institutio tua exhortari ad legendos illos summoperè debeat. Quos etsi tibi iamdiu dicatos à me, ac. debitos, tamen hoc præcipuè tempore aduentus tui ex Hispania in Angliam faustissimi gratulationis ergò, & in coniugium lectissimum tanquam Epithalamij nomine solita humanitate aduersum tibi subiectos omnes accipe. Horum autem librorum institutum est, quòd cum initio artes ingenijs rudioribus debeát breuiter, perspicuèq. tradi, ita breue quoddam Physices velut compendium hic scribere statuerim: quod nec tam sit concisum, vt aliquid prætermittatur necessarium, nec tam etiam copiosum, vt vllam lectori pariat molestiam. Et quanquam in nostris in Timæum commentarijs Phisicæ satisfactum arbitrabamur, tamen vt ordine aperto res eadem explicaretur, atque vt ad morum scientiam, quam alio libro sumus complexi, hæc de Natura disputatio accederet (vt vniuersam Philosophiam scriptis mandasse nostris videremur) quinq. hi libri à me nuper descripti sunt, qui totam rem copiosè continerent, quique non sterili

Præfatio.

sterili breuitate vulgaria quædam Physices decreta, sed necessaria quæque comprehendere. Ita fit, vt illorum primus de rerum initijs, quæ ab Aristotele octo Physicorum libris continentur, edisserat: secundus de vniuerso, & eius partibus, deque elementis, ac eorum mixtione: Tertius de ijs, quæ in aere cernuntur quæ vulgò *μετέωρα* nominantur, ac de metallorum, & lapidū generatione: Quartus de stirpibus, & animalibus generatim: Quintus de anima, & eius viribus. Porro docendi ordo à me his in libris seruatus Geometricarum est proprius, id est, is, qui, positis initio quibusdam axiomatibus, definitionibus, & hypothesebus, vniuersam inde deducat tractationem, quod probabilior existat disputatio. Neque enim eos, qui graues disciplinas nulla vsi probatione, frigida quadam, & insulsa enarratione doceant, probandos vnquam putari, cum nulla rei nondum probata teneri scientia possit: atque in natura Philosophia potissimum, vt siqua in arte alia, probabilitas opinionū requiratur. Qua in re mihi ordo Geometricarū summoperè placuit, quod eo nihil artium præceptis confirmandis accommodatius, aut firmitus inueniatur, quodque à Platone, atque Aristotele, caterisque magnis Philosophis obseruatus sit idem in ipsorum scriptis. Hac etiam in re quamuis sint nulla Physices planè

Præfatio.

planè certa, exploratæq; axiomata definitiones, ac hypotheses, sicuti artium Mathematicarum verissima quæque collegimus, aut quæ alijs certiora videbantur, eaque in loco axiomatum posita tum nostris accommodauimus disputationibus, tum in vsum aliorum ostendimus, vt simili quouis ratione probandi vtatur, propositis ipsis initijs. Quorum cum magna penuria sit ob humanae mentis ignoracionem, ingenijq; imbecillitatem, quæ summa est, quacunque sanè in prioribus libris probando ex notioribus alijs principijs deducta conclusimus, eadem aut in hypotheseum loco statuimus, aut insequenti disputatione pro axiomatibus afferuntur. Ab ijs ipsis aliquantulum differunt hypotheses, quatenus aded explorata, atq; certæ non sunt, quin aliqua ex parte nequeat refutari: ideoq; in hunc à nobis ordinè referuntur. Definitiones quoq; huc accedunt, quæ illa eadè, quorum à nobis est instituta disputatio, aut declarent, aut initio breuiter oculis subijciant. Poterant quidem his addi plura et axiomata, et definitiones, & hypotheses, quæ variorū auctorū lectione, aut experimèto colligerètur: sed satis fit, vsitata, & maximè necessaria huc adduxisse, reliqua studiosis quærenda relinquamus: qui per se postea hac ipsi poterūt melius priuata librorū Philosophicorū lectione inquirere, inuentæq; ad vsum accommodare. Ià verò cū in cōmentarijs nostris in *Timæum*

Præfatio.

in *Timæum* Platonis, & *Aristotelis* collationem (quam fecissem utique, nisi grauioribus impeditis studijs hos libros satis esse putare) quacunq; in disputatione Philosophi vtriusque discrimen, & consensionem paucis indicamus, ut & notitiam Academicæ, ac Peripateticæ disciplinæ aliquam omnes assequatur, & à me factæ promissioni quodammodo satisfiat. Illud præterea studiose facimus in plerisque Physices questionibus, quod è nostra religione, quid sit statuendū, obiter significamus, ut ad illius normam decreta Philosophorū vbiq; examinetur. Cum enim in omnibus summa religionis Christianæ haberi ratio debet, tum in Philosophia potissimum: ex qua plurimi sæpè manant errores, quos præmaturè extirpari necesse est, ne venenum impietatis cum scientiæ persuasionè admixtum sumatur. Ego verò vtriusq; rei erā copiosius literis institutum mādaturus, hoc est, vno volumine omnem & *Aristotelis*, & *Platonis* collationem, altero Physicæ summam è nostra religionis sententiā comprehensurus: sed ab eo me consilio grauiora studia, quibus eram admodum impeditus, auocatum coegere, ut quæ vberius duobus in libris tractare statuisssem, eadem breuiter hoc vno vellem complecti. In quo summa, ut ego sanè arbitror, *Platonis*, *Aristotelis*que disciplinæ ratio, & vtriusque ipsorum collatio ad Christianæ religionis regulam

Præfatio.

gulam examinata continetur. Quamobrem hos tibi libros *Philippe Magne* de *Philosophia Naturæ*, seu de *Platonis*, & *Aristotelis* consensione idcirco inscriptos, quod summam Physices scientiam, & eorundem Philosophorū disciplinam (quæ, paucis exceptis, propemodū eadem est) doceant, pro summo tuo erga omnes bonas artes studio, humanitateq; accipe, ac foue: atque ex ijs vniuersam orbis descriptionem, cuius tu imperio dignissimus es, ad pietatis Christianæ normam redactam agnosce.

Vale.

E R R A T A.

Pagin. 3. earum, pro eorum. p. 7. naturam, pro natura, efficere pro efficit, p. 12. inditus, pro indita, illum, pro illam, sunt pro sint. p. 17. eam pro ea. p. 18. fit, pro sit. p. 37. initio pro iniitijis. p. 38. decimus pro dicemus. p. 53. antiquis pro antiqui. p. 54. earundem pro eorundem. p. 55. conglutinatio, pro conglutinatio. p. 64. obnoxa pro obnoxia. p. 67. admoueamur pro admoneamur, motum pro motu. p. 70. nolueres pro voluere. p. 71. diuerso pro aduerso. p. 72. nonam, pro nouam, nonum pro nouum, oraculum pro oraculo, vllam pro nullam. p. 75. loco, vers. 13. redundat, p. 78. coeli pro caelum, iudicans pro indicans, natura pro naturæ, horum pro harum, ipse pro ipsæ. p. 89. cursu pro incurfu. p. 90. quidq; pro quidq̄, iudicatum pro indicatum, aquorum pro aqueorum. p. 92. rotundum pro rotundam. p. 94. vt, pro quod. p. 95. alijs in natura sua pro in alijs natura sua, ac. pro. at. p. 96. vestri pro vestiri. p. 97. aqua pro qua. p. 101. nidetur pro nudetur. p. 103. inducatur pro induratur. p. 108. reparata pro præparata, constant pro constarent. p. 109. efficienter pro efficientem. p. 113. indicamus pro iudicamus. p. 117. ipse pro ipsæ. p. 125. farcē pro facē. p. 131. hac pro hæc. p. 138. cōiuncti pro coniuncti. p. 148. quo pro qua. p. 156. formam pro propriam, pa. 161. iudicium pro indicium. p. 163. in agris pro magis. pa. 164. materia pro materiæ. p. 169. venter post: quæ vt: poni debet, & è secūdo loco demit. p. 177. expertū pro expertium. p. 182. simplicissimis pro simplicissimis. p. 187. ξιφδτιδις pro ξιφουδιδις. p. 190. sperculum pro operculum, mares pro nares. p. 205. densior pro densior. p. 209. affluendi pro effluendi, nudum pro vuidum. p. 215. linguam pro lingulam. p. 216. incumbant pro incubant. p. 218. quodam pro quidā. p. 220. turdos pro turdus. p. 221. ille pro illa, post: camen: desideratur

E R R A T A.

deratur, & adhaerentis pro adhaerentes. p. 223. cui pro cui vestitur pro vestitur. p. 227. quæ pro quædam, hæc pro hæc, corpori pro corporis, excremento pro excrementis. p. 254. quapopter pro quapropter. p. 236. oppositaluis pro opposita suis. p. 243. potestaté pro potestate. p. 150. consectare pro coniectare. pag. 254. vers. illa verba: id est animalibus vsque ad: Nunc vero, vt vnumquodque genus: collocanda sunt statim post: quatenus cōmune, & è secūdo loco expungenda. p. 256. nā pro irā, ibidē deest, in, ante pectore, exultricē pro expultricē. p. 264. quidem pro quidā. 265. facultatrices pro facultati tres, vegetatiuis pro vegetatricis. p. 269. excedat pro exadat. p. 270. negatio pro vegetatio. p. 174. imitatur pro immutatur, monere pro mouere. p. 277. difforum pro diffusorum. p. 278. omnes sensus pro omni sensu. p. 283. qui pro quæ. p. 286. fridis pro frigidis. p. 287. quando pro quodam. p. 295. vtres pro vt res, configuram pro conifuram. p. 297. eodem pro in eodem. p. 299. medum pro medium. p. 308. lupi pro lupos. p. 318. anima pro animal. p. 321. ripari pro rixari. p. 326. diuersa pro diuersam. pa. 327. belluæ, redundat, vers. 3. p. 331. excordiū pro exordium. p. 332. contrariorum pro contrariarum. pa. 334. animali pro animal. p. 339. artibus pro artubus. p. 340. temperatoribus, pro temperatoribus. p. 343. animaleū pro animalē. p. 34. deorsum pro dextrorsum, ibidem totius pro totus. p. 347. incesu pro incesu. p. 362. ver. 31. deest, in, p. 355. diffusius pro diffusus. p. 367. ne pro nec. p. 377. vers. nō, redundat. p. 378. consulatione pro consultatione. pag. 382. mali pro malis.